1) Orzelski, Bezkrołowie, III, 163—169.

2) Orzelski, III, 184, 188; Laureo, 387, 389.

3) Orzelski, III, 188; Dziennik pobytu cesarskich posłów w Polsce, w archiwum Wiedeńskim, Polonica.

4) Łaciński przekład instrukcyi posłom Krakowskim jest w archiwum Watykańskim, Nunziatura di Polona, vol. 9, fol. 71: Instructio Batorianorum

w Łowiczu obiecali przystać do Batorego, gdy do Polski przybędzie, i 2) że związki polaków z niemcami zawsze tylko pierwszym wychodziły na szkodę. Na czwarty dzień wszyscy odmowną dostali odpowiedź, ¹⁾ w której broniono prawności wyboru cesarza i zapraszano batoryanów na zjazd do Warszawy na 3 czerwca. Jeszcze na skutek tymczasowego listu delegatów, z którego znajdujący się w Krakowie przekonąć się mogli, że między ceszaryanami panuje wrogie usposobienie i że arcybiskup na koronację nie wybiera się wcale, Stefan Batory nie dbając o prędką koronację, polecił, ażeby Uchański przez woźnego i dwóch szlachciców urzędownie wezwany został o przybycie do Krakowa. ²⁾ Zdania tego nie podzielili jego stronnicy, którzy tym aktem właśnie uprawnić chcieli co prędzej ważność swego wyboru, i więcéj jeszcze ku temu podburzeni zostali, kiedy Sierakowski, powróciwszy z Warszawy, osobiście składał relację o wypadkach warszawskich. Najwięcéj pod tym wpływem piorunowano na Uchańskiego, jako na osobę, o którą w danym razie głównie chodziło: wielu było takich, co go zupełnie chcieli pozbawić prymasowskiej godności; stłumiono jednak te skrajne głosy i 25 kwietnia zapadła uchwała, obleczona w formę kon-

nuntis Varsoviarum; między innemi powiedziano w niej: „Tamen ut nos monstraremus et iam nihil aliud desiderare quam amorem et concordiam, etenim Tua Dominatio, rev. dne archiepiscopo, per internuntios nostros pollicitus es non solum ipse, sed et alios omnes eiusdem sententiae velle hortari ad concordiam, quod postea et suis literis ad omnes nos datis confirmavit, ita vos quoque, domini fratres, facere promisistis et Germanorum sodalitatem abhorruistis pro hac nativa virtute nobilis sanguinis nostri polonici, gratias egimus et nunc referimus Dom. Vris, promittentes nos semper pro meliori nostro iudicio prospicere, ne quid adversi eveniat, quamvis in dies magis ac magis res difficilior devenit... Reservavit sibi imperator titulum Imperii cum titulo regni, nos vero tituli sui et hoc verbum „haeres“ cancellavimus, praecavendo libertati communi, quomodo igitur concedemus titulum nostrum cum titulo Imperii, quis tam demens est, qui non videat in posterum regnum Poloniae reduci in provinciam Imperii, prout iam Bohemos et alias provincias videmus... Sciunt autem Dom. Vrae, quod ab antiquo tempore Polonus cum Germano in tractatibus perdit; est quoque tritum et antiquissimum proverbium, quod Germanus neque ex scanno cadet absque aliquo lucro. Prutenorum gesta hoc testantur: quas non difficultates maiores nostri experti sunt in his tractatibus, ita ut per 180 annos non poterant his tractatibus extricari, tandem gladius his finem imposuit.“